terga

terga impugnare hostium satius visum est, momē-
 toq; temporis in aueriam incusando aciem, anci-
 piti terrore dissipasset hostes, ni suo proprio eum
 prælio equites Volscorum & Æquorum exceptum
 aliquandiu tenuissent. Ibi vero Sulpicius negare cū-
 standi tempus esse, circumuentos interclusosq; ab
 suis vociferans, ni equestrē prælium connixi omni
 vi perficerent: nec fugare equitem integrum, satis
 esse conficerent equos, virosque, ne quis reuehære-
 tur inde ad prælium, aut integrarer pugnam. non
 posse illos resistere sibi, quibus conferta peditum a-
 cies cessisset. Haud surdis auribus dicta, impressione
 vna totū equitatum fudere, magnam vim ex equis
 præcipitauere: ipsos, equosq; spiculis confodere. Is
 finis pugnae equestris fuit. Tunc adorri peditum a-
 ciem, nuncios ad confiles rei gestæ mitunt, vbi iā
 inclinabatur hostium acies. nuncius deinde & vin-
 centibus Romanis animos auxit, & referentes gra-
 dum perculit Æquos. In media primum acie vinci
 coepit, qua præmilius equitatus turbauerat ordines.
 finitrum deinde cornu ab Quintio confile pelli-
 coepit. in dextro plurimū laboris fuit. Ibi Agrip-
 pa exato viribusque ferox, cum omni parte pugna-
 melius rem geri, quā apud se videret, accepta signa
 ab signiferis ipse inferre, quædam iacere etiam in
 confertos hostes coepit. cuius ignominia metu cō-
 citati milites inuafere hostem. ita æquata ex omni
 parte victoria est. Nuncius tum a Quintio venit, vi-
 torem iam se imminere hostium castris: nolle irrū-
 pere antequam sciat debellatum, &c in finistro cor-
 nu esse. si iam fudisset hostes, conferret ad se signa,
 vt simul omnis exercitus præda potiretur. Victor
 Agrippa cum mutua gratulatione ad viñorem col-
 legam, castraq; hostium venit. ibi paucis defendea-

tibus, momentoq; fusis, sine certamine in muniti-
ones irrumpunt: prædaq; ingenti compotem exer-
citum, suis etiam rebus recuperatis, quæ populatio-
ne agrorum amissa erant, reducunt. Triumphum
nec ipsos postulasse, nec delatum iis ab senatu, acci-
pio: nec traditur causa spreti aut non sperati hono-
ris. ego quantum in tanto interculo temporum
coniicio, cum Valerio atq; Horatio consulibus, qui
præter Volscos & Aequos, Sabini etiam belli perfe-
cti gloriam peperant, negatus ab senatu trium-
phus esset, verecundia fuit pro parte dimidia reru-
s consulibus petere triumphum: ne, etiam si impetrat-
sent, magis hominum ratio, quam meritorum ha-
bita videretur. Victoria honestam ex hostibus par-
tam, turpe domi de finibus sociorum iudicium po-
puli deformauit. Aricini atq; Ardeates de ambiguo
agro cum sape bello certasent, multis iniucie cladib.
fessi, judicem populi Romanum cepere. Cū ad cau-
sam orandam venissent, concilio populi a magistris
tibus dato, magna contentione actum, iamq; editis
testibus, cum tribus vocari, & populum inire suffra-
giū oportaret, consurgit P. Scaptius de plebe magno
natu. Et si licet, inquit, cōsules de rep. dicere, errare
ego populi in hac causa non patiar. Cū vt vanum
eum negarent, cōsules audiendi esse, vociferan-
temq; prodi publicā causam, sum moueri iussisse,
tribunos appellat. Tribuni, vt fere semper reguntur
a multititudine magis, quā regunt, dedere cupide au-
diendi plebi, vt quē vellet, Scaptius diceret. Ibi infit,
annum se tertium & octogesimū agere, & in eo a-
gro de quo agitur, militasne non iuuenem, sed vice-
fima iam stipendia merentem, cum ad Coriolos sit
bellatum. eō se rem vctilitate obliteratam, ceterū
lūx memorie infixam, afferre agnum de quo ambi-
bigitus,

bigitur, finium Coriolanorum fuisse, captisq; Coriolis, iure belli, publicum populi Rom. factum mirari se, quonam more Ardeates Ariciniq; , cuius agri ius nunquam usurpauerint, in columni Coriolana re, eum se a populo Rom. quem pro domino iudicem fecerint, intercepturos sperent. Sibi exiguum vitæ tempus supereffice: nō potuisse se tamen inducere in animum, quin, quē agrū miles pro parte virili manu cepisset, cum senex quoq; voce, qua vna posset, vindicaret. magnopere se fuadere populo, ne inutili pudore suam ipse causam damnaret. Consules cum Scaptium non silentio modo, sed cum assensu etiā audiri animaduertissent: deos hominefq; testantes flagitium ingens fieri, patrum primores accerfunt. cum his circumire tribunos, orare, ne pessimum facinus peiore exemplo admitterent, iudices in suam rem item vertendo, cum præsertim, etiam si fas sit curaṇ emolumenti sui iudicū esse, nequaquā tantum agro intercipiendo acquiratur, quantum amittatur alienandis iniuria sociorum animis. nam fama quidem ac fidei damna maiora esse, quam quæ extimari possent. Hoc legatos referre dominū? hoc vulgaris? hoc socios audire? hoc hostes? quo cum dolore hos? quo cum gaudio illos? Scaptio ne hoc concionali sceni assignaturos putarent finitimos populos? clarum hac fore imagine Scaptiū nomen: populum Rom. quadruplatoris, & interceptoris litis aliena personam laturum. quē enim hoc priuata rei iudicem fecisse, ut sibi controuersi ofam adiudicaret rem? Scaptium ipsum id quidem, etiā premortuam sit pudoris, non factum. Hæc consules, hæc patres vociferantur. sed plus cupiditas, & auctor cupiditatis Scaptius valet. vocatae tribus iudicauerunt agrū publicum populi